
HAUSHALT 2025
IM ÜBERBLICK



Haushaltsvolumen

Verwaltungshaushalt

Teil des Haushalts, aus dem die
Leistungen der Verwaltung

bestritten werden

Beispiele: Mieten, Betriebs- und Personal-
kosten, Zuschüsse, Transferleistungen wie

Jugend- und Sozialhilfe, etc.

Vermögenshaushalt

enthält alle vermögens-
wirksamen Einnahmen oder

Ausgaben

Beispiele: Ausgaben für Straßenbau,
Erwerbskosten oder Einnahmen aus dem

Verkauf von Grundstücken, etc.



Verwaltungshaushalt Vermögenshaushalt Gesamthaushalt
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86,17 Mio. €

Gewerbesteuer: 43,4 Mio. €
Einkommenssteuer: 26,68 Mio. €
+ sonstige Steuern

2022 2023

Gewerbesteuer: 50,12 Mio. €
Einkommenssteuer: 29,0 Mio. €
+ sonstige Steuern

2024

Gewerbesteuer: 51,58 Mio. €
Einkommenssteuer: 29,82 Mio. €
+ sonstige Steuern

2025

Gewerbesteuer: 36 Mio. €
Einkommenssteuer: 31 Mio. €
+ sonstige Steuern

Ansatz

Ansatz
Steuereinnahmen seit 2022

93,1 Mio. € 95,59 Mio. € 80,89 Mio. €



Unterhalt Straßen, Park- & Gartenanlagen

Kreisumlage32,9 Mio.

Unterhalt Grundstücke & Gebäude3,4 Mio.

Personalkosten21,3 Mio.

Ausgaben KiTa14,9 Mio.

11,0 Mio.

Energiekosten3,6 Mio.

größte
Kosten-
blöcke
2025



Kreisumlage

2022

Ansatz: 32.940.000 €

20.155.678 €

24.610.322 €

27.333.902 €

2023

2024

2025



Personalkosten

2022

Ansatz: 21.281.950 €

17.190.856 €

18.438.122 €

20.241.168 €

2023

2024

2025



Ausgaben KiTa

2022

Ansatz: 14.850.000 €

12.360.609 €

13.937.494 €

15.638.589 €

2023

2024

2025



Unterhalt Straßen, Parks & Gartenanlagen

2022

Ansatz: 10.974.800 €

10.503.940€

10.706.857 €

12.808.751 €

2023

2024

2025



Energiekosten

2022

Ansatz: 3.566.900 €

2.428.192 €

3.214.160 €

2.778.372 €

2023

2024

2025



Unterhalt Grundstücke & Gebäude

2022

Ansatz: 3.380.850 €

2.212.236 €

2.373.661 €

2.622.630 €

2023

2024

2025



freiwillige
Leistungen

16,24 Mio.

Mittags- & 
Nachmittagsbetreuung

in den Schulen und Kindergärten

Förderung
von Vereinen und Organisationen

Bau von Anlagen
für Jugendliche (bspw. Dirtpark)

Betrieb von Einrichtungen
für Jugendliche

kulturelle Förderung
durch Stadtbibliothek, Musikschule,
Museen, etc.

Veranstaltungen
wie etwa Frühlings-, Altstadt- & Volksfest



Hauptfeuerwache
8,7 Mio. Euro

Hauptinvestitionen 2025



Hauptinvestitionen 2025

Kinderbetreuung
5,86 Mio. €

KITA Neuer Markt
KITA Burg Wichtelstein
KITA Rotbuchenstraße
Kindertreff Natureheart



Hauptinvestitionen 2025
Umbau Kurt-Romstöck-Ring

2,9 Mio. €



Hauptinvestitionen 2025

Radverkehrsmaßnahmen2,55 Mio. €



Schloss- & Freibad1,4 Mio. €

Hauptinvestitionen 2025



Danke für Ihr Interesse!


